"Scriptum est quod domus mea domus precum vocabitur, vos autem fecistis eam speluncam latronum" (*Matth.* xxi. 13; *Marc.* xi. 17; *Luc.* xix. 46):

per "domum" ibi in universali sensu significatur ecclesia; et quia in Templo Hierosolymae peragebatur cultus, ideo vocatur "domus precum." (Quod "Templum" significet ecclesiam, videatur n. 3720; quod "preces" significant cultum, supra, n. 325; quod "vocari" significet simile quod supra "nominare nomen meum super illa," in *Arcanis Caelestibus*, n. 3421.) *Apud Esaiam,*

"Ludet sugens super foramine viperae, et super speluncam basilisci ablactatus manum suam impellet" (xi. 8):

haec nec intelliguntur, nisi ex illis, quae in mundo spirituali apparent, sciatur quid "foramen viperae" et quid "spelunca basilisci:" supra dictum est quod aditus ad inferna appareant sicut foramina in petras, et sicut hiatus patentes ad speluncas quales sunt feris in silvis; illi qui inibi sunt, dum spectantur in luce caeli, apparent sicut monstra varii generis, et quoque sicut ferae; illi qui in infernis sunt ubi tales qui contra innocentiam dolose agunt, apparent sicut viperae, et illi qui contra bonum amoris sicut basilisci; et quia "sugens" seu infans lactens significat bonum innocentiae, ideo dicitur, "Ludet sugens super foramine viperae;" et quia "ablactatus" seu infans cessans lactare significat bonum amoris, ideo dicitur, "et super speluncam basilisci ablactatus manum suam impellet;" inde per illa significatur quod illis qui in bono innocentiae ac in bono amoris in Dominum sunt, prorsus nihil timoris sit a malis et falsis, quae ab inferno, quia tuti a Domino. (Quod per "infantes" in Verbo significetur bonum innocentiae, et quoque per "lactantes," videatur n. 430, 3183: quid "viperae," et quid serpentes alii venenati significant, n. 9013.) *Apud Jeremiam,*

"Sume cingulum quod emisti tibi, quod super lumbis tuis, et surge et abi ad Euphratem, et absconde illud in foramine petrae:" quod etiam fecit; et postea a fine dierum multorum abiit et recepit id ibi, "et ecce corruptum erat, et non proderat ad quicquam" (xiii. 4-7):

per haec repreaesentabatur qualis Ecclesia Judaica erat, quod nempe absque omni bono vitae et vero doctrinae: "cingulum" enim super lumbis Prophetae significabat conjunctionem Domini cum ecclesia per Verbum; per "Euphratem" significatur omne ecclesiae quoad bonum, ibi quoad malum; et per "petram" omne ecclesiae quoad verum, ibi quoad falsum, nam dicitur "foramen petrae:" quod "cingulum corruptum esset ut non prodesset ad quicquam" significabat quod prorsus non aliqua conjunctio ecclesiae cum Domino, proinde quod non ecclesia. Simile quod per "speluncam" in propheticis Verbi, etiam per illam in historicis Verbi, significatur; nam historicis Verbi aequa ac propheticis Verbi sensus internus inest:—Ut quod memoratur de Lothro, quod post combustionem Sodomae et Gomorrhæ

Habitaverit in spelunca montis cum duabus filiabus suis, quae inebriaverunt illum, et cubuerunt cum illo; unde nati sunt Moab et Ammon (*Genes. xix. 30-33*):

per haec repreaesentatum et significatum est simile quod per Moabum et Ammonem in Verbo, per "Moabum" enim significatur adulteratio boni ecclesiae, et per "Ammonem" falsificatio veri ecclesiae (videatur n. 2468, 8315); per "adulteria" enim et per "scortationes" significantur in genere adulterationes boni et falsificationes veri (videatur supra, n. 141, 161); et per varia genera adulteriorum et scortationum (quae recensentur *Levit. xviii. 6-30*), significantur varia genera adulterationum et falsificationum boni et veri; et inde est quod Lothus tunc dicatur commoratus in spelunca: tale etiam nefandum per "speluncam montis" ibi significatur. In *Libro Iudicum* dicitur

Quod filii Israelis fecerint malum in oculis Jehovah, et quod ideo dati sint in manum Midianis, et quod propter Midianem fecerint sibi speluncas in montibus et antra et munitiones (*vi. 1, 2*):

per "malum," quod filii Israelis fecerunt, intelligitur perversio boni et veri, ut constare potest ex sequentibus ibi, et quoque ex significatione "Midianis" (videatur n. 3242), propter quem fecerunt sibi speluncas in montibus et antra; a malo enim quod per "Midianem" significatur, erant filii Israelis occupati; nam "propter Midianem" significat propter illud malum. Similiter cum filii Israelis fugerunt propter Philisthaeos (*I Sam. xiii. 6*).

**411[a].** [Vers. 16.] “*Et dicebant montibus et petris, Cadite super nos.*”—Quod significet *obtentionem a malis et a falsis inde*, constat ex significatione “montium,” quod sint mala ex amoribus sui et mundi scaturientia (de qua supra, n. 405[*s-i*] ); et ex significatione “petrarum,” quod sint falsa ex malo (de qua *infra*); et ex significatione “cadere super nos,” quod sit ab illis obtegi. Etiam haec illustranda sunt ex talibus quae in mundo spirituali existunt quando ultimum judicium est, nam haec dicta sunt de ultimo judicio, ut patet ex sequente versu, ubi dicitur, “*Quia venit dies magnus irae Eius, et quis potest stare?*” per quem diem intelligitur tempus et status ultimi judicii. Status impiorum tunc est talis ut dejicient se e montibus et petris, super quibus habitationes suas fecerunt, in inferna profunde secundum atrocitatem malorum et falsorum apud illos; et hoc faciunt ipsi quia non sustinent Divinum Bonum ac Divinum Verum. Aperiuntur tunc caeli superiores, e quibus influit lux caeli, quae est Divinum Verum unitum Divino Bono: ex hac luce constringuntur simulata bona et vera quae apud illos; quibus constrictis aperiuntur mala et falsa eorum; et quia haec et illa non sustinere possunt lucem caeli, anguntur enim et cruciantur ex illa, ideo conjiciunt se a montibus et petris in inferna profunde secundum quale mali et falsi sui, quidam in hiatus et speluncas, quidam in foramina et petras, quae tunc stant coram illis aperta; et postquam illuc se conjecterunt, clauduntur aperturae. Hoc modo fit ejactio malorum spirituum ex montibus et collibus, quos occupaverunt (videatur supra, n. 391[a], 392[a], 394). Quando in speluncis et in petris sunt, tunc cessant angores et cruciatus quos ab influxu lucis caeli sustinuerunt, nam quies illis est in suis malis et inde falsis, quia haec illis jucunda fuerunt; jucunda enim vitae unumquemvis manent post mortem; jucunda vitae sunt jucunda amorum illorum, nam omne jucundum vitae est amoris: inde constare potest quid significatur per quod “*dicant montibus et petris ut cadant super illos;*” similiter quid significatur apud *Hoscheam*,

“*Dicent montibus, Operite nos; et collibus, Cadite super nos*” (x. 8);  
et apud *Lucam*,

“*Tunc incipient dicere montibus, Cadite super nos; et collibus, Occultate nos*” (xxiii. 30):

ibi etiam agitur de ultimo judicio. Lux caeli, quae est Divinum Verum unitum Divino Bono, a cuius influxu et praeSENTia anguntur et cruciantur mali qui se dejiciunt, intelligitur per verba mox sequentia in hoc versu, "Abscondite nos a facie Sdentis super throno et ab ira Agni:" "ira Agni" dicitur, quia cruciantur; verum cruciatus eorum non est inde, sed ex malis amorum et ex falsis fidei eorum. Haec quia formarunt omnia interiora mentis eorum, nam cujusvis mens formatur ex amore suo et inde fide usque ut sit instar ejus in forma, et quia interiora mentis illorum qui in malis et inde falsis sunt versa sunt in partem contrariam seu in plagam oppositam bonis et veris Divinis, ideo cum Divinum Verum influit, et conatur retroagere interiora quae mentis eorum, et per id adducere illos in caelum, hoc enim Divinum Verum procedens a Domino ubique facit ubi influit, et illi non volunt recedere a suorum amorum jucundis, inde illis angores et cruciatus, qui cessant cum veniunt in inferna ubi similia jucunda seu similes amores regnant.

[b.] Quoniam supra (n. 405) ostensum est quid "montes" et "colles" significant, ideo in nunc sequentibus ostendetur quid "petrae;" quod nempe significant verum ex bono spirituali ac verum et bonum fidei, at in opposito sensu falsum fidei. Quod "petrae" significant illa, est quoque ex apparentiis in mundo spirituali; apparent enim ibi petrae et rupes, sicut apparent montes et colles, ut supra ostensum est; et super petris ibi habitant qui in veris ex bono spirituali sunt et qui in vero et bono fidei. Sed differunt montes et colles a petris et rupibus ibi in eo, quod montes et colles sint ex humo, petrae autem et rupes ex saxo; humus enim correspondet bono amoris et inde significat illud, saxum autem correspondet vero fidei et inde significat illud. Et quia pleraque in Verbo etiam oppositum sensum habent, ita etiam "petrae," et in eo sensu significant falsum fidei, et hoc quoque ex correspondentia; nam qui in falsis fidei sunt, habitant intra petras in cavernis ibi. Quod "petra" significet verum ex bono, ac verum fidei, et in supremo sensu Dominum quoad illa, constat ex sequentibus locis:—Apud *Danielem*,

"[1]Videns fuisti usque dum excisus est Lapis, qui non per manus, et percussit statuam super pedes ejus, qui ferrum et argilla....; et

Lapis qui percussit statuam, factus est in Petram magnam, et implevit totam terram" (ii. 34, 35):

haec de statua Nebuchadnezari in somnio visa; quod per "Lapidem," qui "factus in Petram magnam," intelligatur Dominus, ex singulis ibi patet; sed quid praecedentia ibi significant, primum dicetur. Per "caput statuae," quod erat aurum, significatur Antiquissima Ecclesia, quae fuit ecclesia caelestis, seu ecclesia in qua regnabat bonum amoris in Dominum; hoc bonum in Verbo significatur per "aurum" et quoque per "caput:" per "pectus" et "brachia," quae erant argento, significatur Antiqua Ecclesia, quae successit Antiquissimae, quae ecclesia fuit ecclesia spiritualis, seu ecclesia in qua regnabat bonum charitatis erga proximum ac verum ex bono; hoc verum et illud bonum significatur per "argentum" et quoque per "pectus" et "brachia:" per "ventrem" et "femora," quae erant aes, significatur Ecclesia quae successit Ecclesiae Antiquae spirituali, et vocari potest spiritualis naturalis; in illa regnabat bonum fidei ac verum ex illo bono; id bonum in Verbo significatur per "aes," et quoque per "ventrem" et "femora:" per "crura" autem et "pedes," qui "ex parte erant ferrum ex parte argilla," significatur Ecclesia Israelitica et Judaica, quae erat ecclesia externa in qua non internum; cui ideo non verum et bonum, sed verum falsificatum quod in se est falsum, et bonum adulteratum quod in se est malum; quare de ea in illo capite dicitur,

"Quod vidisti ferrum mixtum cum argilla luti, commiscebunt se per semen hominis, sed non cohaerebunt unum cum altero, quemadmodum ferrum non commiscetur cum argilla" (vers. 43):

"ferrum" significat naturale verum, et "argilla luti" naturale bonum, similiter "pedes" et "crura;" sed ibi "argilla" significat bonum adulteratum, et "ferrum" verum quale est in externo sensu Verbi; "semen" enim "hominis" est Verbum ubi vera et bona, quorum adulterationes et falsificationes describuntur per "ferrum mixtum cum argilla, quae non cohaerent unum cum altero." (Quod quatuor ecclesiae fuerint, una post alteram, videatur in *Doctrina Novae Hierosolymae*, n. 247, 248.) Per "Lapidem" qui percussit statuam intelligitur Divinum Verum a Domino; quod ille "factus sit in Petram magnam, et impleverit totam terram," significat quod Dominus per Divinum Verum dominaturus sit super caelum et eccl-

siam; "terra" ibi est ecclesia et quoque caelum: quare etiam dicitur quod regnum hoc "in aeternum stabit" (vers. 44); per "regnum" etiam significatur ecclesia et caelum, ibi enim est regnum Dei. Quod Divinum Verum per "Lapidem," et Dominus quoad Divinum Verum per "Petram" ibi intelligatur, constat ex significatione "Lapidis" in Verbo ubi de Domino

(*Ut Genes. xlix. 24; Psalm. cxviii. 22, 23; Esai. xxviii. 16; Matth. xxi. 42, 44; Mare. xii. 10, 11; Luc. xx. 17, 18.*)

Sive dicas Dominum sive Divinum Verum, idem est, quoniam omne Divinum Verum est ab Ipso, et inde Ipse in illo: ex eo est quod etiam Dominus dicatur "Verbum," nam Verbum est Divinum Verum. (Quod "lapis" in supremo sensu significet Dominum quoad Divinum Verum, et inde in sensu inferiori verum ex bono, videatur n. 643, 1298, 3720, 6426, 8609, 10376.)

[c.] Quod "Petra" significet Dominum quoad Divinum Verum, constat

Ex petra in Chorebo, ex qua aquae populo Israelitico datae sunt (*Exod. xvii. 5, 6*);

**et quod mandatum sit**

Ut Moses et Aharon loquerentur ad Petram, et sic sanctificarent Jehovah in oculis filiorum Israelis; sed quod Moses baculo percusserit illam duabus vicibus; quare denuntiatum est Mosi et Aharoni, quod non deducerent populum in terram Canaanem (*Num. xx. 8-13*):

quod "Petra illa" significaverit Dominum, notum est in ecclesia; sed non notum est quod ideo significaverit, quia "petra" in Verbo significat Divinum Verum procedens a Domino; quare etiam mandatum est Mosi et Aharoni ut loquerentur ad illam, et sic sanctificarent Jehovah in oculis filiorum Israelis: per "aquas" etiam quae effluerunt significatur Divinum Verum, et per "potare populum ex illis" significatur spiritualiter nutrire, quod fit instruendo et docendo. (Quod "aqua" significet vera, videatur supra, n. 71; et quod "bibere" et "potari" significet instrui et doceri, in *Arcanis Caelestibus*, n. 3069, 3772, 4017, 4018, 8562, 9412.) Simile itaque significatur per "petram" apud *Esaiam*,

"Non sient, in vastitatibus ducet eos, aquas e petra effluere faciet illis, dum findit petram, ut effluent aquae" (xlviii. 21):

**apud Davidem,**

"Diffidit petras in deserto, et bibere fecit abyssos magnas, et eduxit fluenta e petra: . . . et recordati sunt quod Deus Petra eorum, et Deus excelsus Redemptor eorum" (Ps. lxxviii. 15, 16, 20, 35):

*apud eundem,*

“Aperuit petram ut effluerent aquae; iverunt in siccitatibus, fluvius”  
(Ps. cv. 41):

*apud eundem,*

“A coram Domino parturis, terra, a coram Deo Jacobi, qui convertit  
petram in stagnum aquarum, silicem in fontem aquarum” (Ps. cxiv.  
[7,] 8):

quod “petra” in his locis significet Dominum quoad Di-  
vinum Verum, seu quod idem, Divinum Verum a Domino,  
patet a supradictis; tum etiam ex eo, quod in binis illis  
locis apud *Davidem*, agatur de redemptione et regenera-  
tione hominum ecclesiae, quod fit per Divinum Verum a  
Domino; de redemptione per haec, “Recordati sunt quod  
Deus Petra eorum et Deus excelsus Redemptor eorum;”  
de regeneratione per haec, “A coram Domino parturis,  
terra;” per “parturire,” cum dicitur de ecclesia, significatur  
reformari et regenerari. *Apud Esaiam,*

“Attendite ad Me sectantes justitiam, quaerentes Jehovahm; respicite ad  
Petram ex qua excisi estis, et ad effosionem foveae ex qua effossi  
estis” (li. 1):

per “Petram” intelligitur Dominus quoad Divinum Verum,  
et per “foveam” significatur Verbum, ut quoque alibi;  
“excidi ex Petra” et “effodi ex fovea,” significat regene-  
rari ex Divinis veris et Divinis bonis, ita per vera ex bono  
a Domino; nam “lapides qui exciduntur e Petra” signifi-  
cant vera ex Domino, et “humus qui effoditur ex fovea”  
significat bonum a Domino; quare dicitur “effosio foveae.”  
*Apud Mosen,*

“Date magnitudinem Deo nostro; Petra, cuius perfectum est opus, et  
omnes Ejus viae judicium. .... Equitare fecit eum super excelsis  
terrae, et cibat proventu agrorum, sugere facit eum mel e rupe, et  
oleum ex saxo petrae. .... Petram quae genuit te oblivioni dedisti,  
et oblitus es Dei Formatoris tui:.... nonne quia Petra eorum vendi-  
dit eos, et Jehovah occlusit eos? non enim sicut Petra nostra petra  
eorum, neque hostes nostri judices” (*Deut.* xxxii. [3,] 4, 13, 18,<sup>[1]</sup>30.  
31):

haec dicta sunt de Ecclesia Antiqua, quae fuit ecclesia  
quae in veris ex bono; quare describuntur vera ex bono  
per varia quae correspondent, ut per quod “equitare fecerit  
eum super excelsis terrae,” “cibaverit proventu agrorum,”  
“sugere fecerit mel e rupe et oleum e saxo petrae:” intel-  
ligentia spiritualium istius ecclesiae significatur per quod  
“equitare eum fecerit super excelsis terrae;” “equitare”

significat intelligere, "excelsa terrae" sunt spiritualia ecclesiae: nutritio spiritualis inde significatur per [quod] "cibavit eum proventu agrorum; " cibare " est nutrire, et "proventus agrorum" sunt omnia ecclesiae: quod eis bonum naturale et bonum spirituale per Divinum Verum a Domino, significatur per "quod sugere fecit eum mel e rupe, et oleum e saxo petrae;" "mel" est bonum naturale, "oleum" est bonum spirituale, "rupis" est Divinum Verum a Domino externum quod pro naturali homine, et "saxum petrae" est Divinum Verum a Domino internum quod pro spirituali homine: postea ibi agitur de Ecclesia Judaica, quae non in aliquo Divino Vero erat, de qua dicitur, "Petram, quae genuit te, oblivioni dedisti, et oblitus es Dei Formatoris," per quae significatur quod Dominum et inde Divinum Verum, per quod reformatur ecclesia, rejecerint; "Petra" est Dominus quoad Divinum Verum, et reformatio per id ab Ipso significatur per "qui genuit te" et per "Deum Formatorem:" quod prorsus deprivati vero et bono essent, significatur per quod "Petra eorum vendidit eos, et Jehovah occlusit eos;" "Petra" dicitur ex vero et "Jehovah" ex bono, "vendere" et "occludere" est deprivari: quod falsum illis ex malo fuerit, significatur per "non sicut Petra nostra petra eorum, neque hostes nostri judices;" "petra eorum" est falsum, "hostes nostri" sunt mala, "non judices" significat non vera et bona. Ex his constare potest quod "Petra" significet Dominum quoad Divinum Verum, et in opposito sensu falsum. In *Libro Secundo Samuelis*,

"Spiritus Jehovahe locutus est in me, et sermo Ejus super lingua mea; dixit Deus Israelis, [mihi] locuta est Petra Israelis, dominans in hominem justum, dominans timor Dei" (xxiii. 2, 3):

hic manifeste "Petra" pro Domino, nam per "Deum Israelis" in Verbo intelligitur Dominus; quare dicitur "Spiritus Jehovahe locutus est in me, et sermo Ejus super lingua mea;" tum, "Dixit Deus Israelis, mihi locuta est Petra Israelis;" "Spiritus Jehovahae" et "sermo Ejus" significat Divinum Verum, et Dominus vocatur "Deus Israelis" ex cultu, et "Petra Israelis" ex Divino Vero ex quo cultus; quia est Dominus qui intelligitur, ideo dicitur quod "Petra Israelis" locuta sit: dominium Ipsius super illos qui in bono sunt et qui in vero significatur per "dominans super

hominem justum, dominans super eum cui timor Dei;" "justum" dicitur de bono, ac "timor Dei" de vero; agitur enim in eo psalmo Davidis de Domino: ex quo etiam patet quod Dominus intelligatur per "Deum Israelis" et per "Petram Israelis." Apud *Davidem*,

"Utinam populus meus obediat Mihi, Israel in viis meis ambulaverit;  
....<sup>[1]</sup>cibarem eos adipe tritici, et e Petra melle saturarem eos"  
(Ps. lxxxii. 14, 17 [B. A. 13, 16]);

per "Petram" etiam hic intelligitur Dominus quoad Divinum Verum (videatur supra, n. 374[c], ubi explicata sunt). Apud eundem,

"Quis Deus praeter Jehovah, aut quae Petra nisi Deus <sup>[2]</sup>noster?.... Vivus Jehovah, et benedicta Petra mea, et exaltabitur Deus salutis meae" (Ps. xviii. 3, 32, 47 [B. A. 2, 31, 46]; 2 Sam. xxii. 2, 3, [32,] 47);

quod dicatur, "Quis Deus praeter Jehovah, et quae Petra nisi Deus <sup>[2]</sup>noster?" est quia ubi de Divino Bono agitur Dominus dicatur "Jehovah," et ubi de Divino Vero "Deus," et quoque "Petra," ut hic; pariter postea, "Vivus Jehovah et benedicta Petra mea:" "exaltabitur Deus salutis meae" significat quod colendus per vera ex bono, unde salus; "exaltari," cum de Deo, dicitur de cultu ex bono per vera. Apud eundem,

"Sint in beneplacitum sermones oris mei, et meditatio cordis mei coram Te; Jehovah Petra mea, et Redemptor mi" (Ps. xix. 15 [B. A. 14]):

per "Jehovam Petram" significatur simile quod per "Jehovam Deum," nempe Dominus quoad Divinum Bonum et Divinum Verum, et "Redemptor" ex regeneratione quae fit per Divinum Verum; "sermones oris" significant intellectum veri, ac "meditatio cordis" perceptionem boni. Apud eundem,

"Dico Deo Petrae meae, Quare oblitus es mei?" (Ps. <sup>[3]</sup>xlvi. 10 [B. A. 9]):

per "Deum Petram" intelligitur Dominus quoad Divinum Verum, ibi quoad tutamen. Apud eundem,

"Ad Te, Jehovah, clamo; Petra mea, ne sileas a me, ne forte sileas a me" (Ps. xxviii. 1):

hic quoque "Jehovah" et "Petra" dicitur, quia per "Jehovam" intelligitur Dominus quoad Divinum Bonum, et per

“Petram” Dominus quoad Divinum Verum ; et quia hoc et illud intelligitur, ideo etiam bis dicitur, “Ne sileas a me, ne forte sileas a me,” unum enim se refert ad Divinum Bonum, alterum ad Divinum Verum, nam in Verbo est conjugium caeleste in singulis ejus, quod est conjugium boni et veri.  
*Apud Habakuk,*

“Jehovah ad judicium posuisti eum, et Petra ad corripiendum stabili-  
 visti eum” (i. 12) ;

*apud Esaiam,*

“Confidite in Jehovah in aeternum, quia in Jah Jehovah Petra aeter-  
 nitatis” (xxvi. 4) ;

*apud eundem,*

“Cantus erit vobis sicut noctis sanctificandi festum, et gaudium cordis  
 sicut incidentis cum fistula ad veniendum in montem Jehovahae, ad  
 Petram Israelis” (xxx. 29) ;

*apud eundem,*

“Num Deus est praeter Me? nec Petra, non novi” (xliv. 8) ;

*apud Davidem,*

“Jubilabimus Petrae salutis nostrae, veniemus ante facies Ejus in con-  
 fessione” (Ps. xcvi. 1, 2) ;

*in Libro Primo Samuelis,*

“Non Sanctus sicut Jehovah, . . . et non Petra sicut Deus noster” (ii. 2) ;

*apud Davidem,*

“Rectus Jehovah Petra mea” (Ps. xcii. 16 [B. A. 15]) ;

*apud eundem,*

“Ille vocabit Me, Pater meus Tu ; Deus meus, Petra salutis meae : etiam  
 Ego Primogenitum dabo Eum altum regibus terrae” (Ps. lxxxix. 27, 28 [B. A. 26, 27]) :

*in his locis per “Petram” intelligitur Divinum Verum a  
 Domino, et Ipse Dominus ; praeter etiam in aliis locis :—  
 Ut apud Evangelistas,*

“Omnis qui audit verba mea et facit ea, comparabo eum viro prudenti,  
 qui aedificat domum suam super petra ; et descendit imber, et vene-  
 runt flumina, ac flarunt venti, et irruerunt in domum illam, tamen  
 non cecidit, fundata enim erat super petra” (Matth. vii. 24, 25 ;  
 Luc. vi. 48) :

per “domum fundatam super petra” intelligitur ecclesia  
 et homo ecclesiae, qui doctrinam et viam suam fundavit  
 super Divino Vero quod est a Domino, ita super illis quae  
 in Verbo sunt, proinde qui in veris ex bono a Domino est ;

dicitur *qui in veris ex bono*, quoniam Divinum Verum non recipitur ab alio quam qui in bono est. In bono esse est in bono vitae, quod est charitas; quare dicitur, "qui audit verba mea et facit illa;" "facere verba" Domini est bonum vitae, verum enim, cum homo facit illud, fit bonum; nam intrat voluntatem et amorem, et quod fit voluntatis et amoris, hoc bonum vocatur. Tentationes, in quibus talis homo ecclesiae non succumbit sed vincit, significantur per "Descendit imber, venerunt flumina, flarunt venti, et irruerunt in domum, et tamen non cecidit, quia fundata erat super petra;" in Verbo enim per "inundationes aquarum" et "imbres" significantur tentationes, et quoque per "procellas venti:" comparatio quidem est, sed sciatur quod omnes comparationes in Verbo aequae sint ex correspondentiis prout res non comparative dictae (videatur supra, n. 69; et in *Arcanis Caelestibus*, n. 3579, 8989).

[d.] Ex his nunc manifeste patet quod per "Petram" in Verbo significetur Dominus quoad Divinum Verum, seu Divinum Verum a Domino. Exinde constare potest quid significatur per Domini verba ad Petrum, apud *Matthaeum*,

Jesus dixit ad discipulos, "Vos vero quem Me dicitis esse? Respondit Simon Petrus, Tu es Christus Ille Filius Dei Viventis. Respondens Jesus dixit illi, Beatus es, Simon fili Jonae, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui est in caelis: Ego tibi dico, Tu es Petrus, et super hac Petra aedificabo ecclesiam meam, et portae inferni non praevalebunt illi, et dabo tibi claves regni caelorum, ut quicquid ligaveris in terra erit ligatum in caelis, et quicquid solveris in terra, erit solutum in caelis" (xvi. 15-19):

per "Petrum" hic non intelligitur Petrus, sed intelligitur Divinum Verum a Domino (sicut in supra allatis locis); omnes enim discipuli Domini simul repreäsentabant ecclesiam, et unusquisque eorum aliquid ecclesiae; Petrus verum ecclesiae, Jacobus bonum ejus, et Johannes bonum actu seu opera; reliqui discipuli repreäsentabant vera et bona quae derivantur ex illis; prorsus sicut duodecim tribus Israelis: quod ita sit, videbitur in sequentibus, ubi de Tribubus et de Discipulis agetur. Inde est, quod illi tres discipuli præ reliquis in Verbo nominentur. Quod Dominus illa verba ad Petrum dixerit, est quia ille tunc confessus est, dicendo, "Tu es Christus Filius Dei Viventis," quod in sensu spirituali significat quod sit Divinum Verum; "Christus" id significat, et quoque "Filius Dei;" (quod "Christus," videatur in

*Arcanis Caelestibus*, n. 3004, 3005, 3009; quod etiam "Filius Dei," supra, n. 63, 151, 166;) ex qua confessione Petrus repreaesentabat Divinum Verum a Domino in ecclesia, quapropter etiam vocatur "Petra," ac dicitur "Tu es Petra, super hac Petra aedificabo ecclesiam meam;" per quod ideo significatur, quod super Divino Vero quod a Domino, seu quod idem, super veris ex bono, nam super his aedificatur ecclesia. Ut Petrus id in ecclesia repreaesentaret, dictus est "Petra" a Domino, ut patet apud *Johannem*,

"Inspiciens illum Jesus dixit illi, Tu es Simon Jonae filius; tu vocaberis Kephah, quod si interpreteris, est Petra" (i. 43 [B. A. 42]):

*kephah* significat petram in lingua Syriaca, quare etiam Petrus in illo textu ubivis vocatur "Kephah;" et quoque *kephah* est petra in lingua Hebraea

(Ut patet apud *Jeremiam*, cap. iv. 29; et apud *Hiobum*, cap. xxx. 6, ubi "petrae" in plurali dicuntur);

at Petrus non nominatur *Petra* in lingua Graeca et Latina, quia personae nomen ei indebatur. Quod Dominus dixerit "Simon Jonae filius," et dein quod vocabitur "Petra," est quia "Simon Jonae filius" significat verum ex bono seu fidem ex charitate; et quia verum ex bono seu fides ex charitate non datur nisi apud illos qui in Divino Vero ex Domino sunt, et nunc Petrus confessus est, ideo vocatur "Petra;" non ipse quoad personam, sed Divinum illud Verum, quod erat confessionis, apud illum a Domino; quod id a Domino, intelligitur per verba Domini, quod "caro et sanguis non revelaverit tibi, sed Pater meus qui est in caelis;" per "Patrem in caelis" intelligitur Divinum in Domino, quoniam Pater erat in Ipso, et Ipse in Patre, atque erant unum (*Joh. xiv. 7-11*; cap. x. 30, 38). Quod "Simeon" significet verum voluntate, videbitur in sequente capite; et quod "columba," quae per "Jonam" significatur, significet bonum spirituale, videatur in *Arcanis Caelestibus* (n. 1870, 1826, 1827); inde per "Simon filius Jonae" significatur verum boni seu verum ex bono. Quia inferna nihil valent contra Divinum Verum procedens a Domino, nec contra aliquem hominem in quo Divinum Verum a Domino est, ideo dicit Dominus, quod "portae inferni non praevalebunt illi." Quod etiam Dominus dixerit, "Dabo tibi claves regni caelorum, et quicquid ligaveris in terra erit ligatum in caelis, et quicquid

solveris in terra erit solutum in caelis," significat quod omnia possint qui in veris ex bono a Domino sunt ; prorsus secundum haec verba,

"*Omnia quaecunque orantes petitis, credite quod accepturi sitis, tum fiet vobis*" (*Marc.* xi. 24; *Matth.* vii. 8; *Luc.* xi. 9);

quae quomodo intelligenda sunt, videatur supra (n. 405[f]), quod nempe si ex fide charitatis petant, quod non a se petant sed a Domino ; quicquid enim aliquis petit a Domino et non a semet, accipit. Quod illa verba, nempe "Quicquid ligaveris in terra erit ligatum in caelis, et quicquid solveris in terra erit solutum in caelis," id quod nunc dictum est <sup>[1]</sup>significant, patet a Domini verbis ad discipulos, et ad omnes qui in veris ex bono sunt a Domino, apud *Matthaeum*,

"Amen dico vobis, quaecunque ligaveritis super terra, erunt ligata in caelo, et quaecunque solveritis super terra, erunt soluta in caelis" (xviii. 18) :

haec verba ad omnes dicta sunt, ita non ad solum Petrum ; quod etiam Dominus in hoc capite mox declarat per haec,

"Dico vobis quod si duo ex vobis consenserint in nomine meo super terra de omni re, quamcunque petierint, fiet illis a Patre meo qui in caelis est : ubi enim sunt duo aut tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum" ([xviii.] vers. 19, 20) :

per "nomen Domini" intelligitur omne per quod colitur ; et quia colitur per verum ex bono quod ab Ipso, inde id per "nomen Ipsius" intelligitur ; (quod id per "nomen Domini" intelligatur, videatur supra, n. 102, 135;) simile itaque significatur per quod "fiet illis omnis res in caelis quam petierint super terra," quod significatur per quod "quicquid ligaveritis et solveritis super terra erit ligatum et solutum in caelis," nam verba priora explicantur per haec a Domino. Qui sensum spiritualem Verbi novit, is quoque scire potest cur dicitur "si duo consenserint," et dein "ubi sunt duo aut tres;" nempe quia "duo" praedicantur de bono, ac "tres" de vero, ita "duo" et "tres" de omnibus qui in veris ex bono sunt. (Quod Divino Vero quod a Domino sit omnis potentia in caelis et in terris, videatur supra, n. 209, 333; et in opere *De Caelo et Inferno*, n. 230, 231, 539; et in *Arcans Caelestibus*, n. 3091, 3563, 6344, <sup>[2]</sup>6423, 6948, 8200, 8304, 9643, 10019, 10182. Quod "duo" dicantur de bono, est quia significant conjunctionem per amorem, n. 1686, 5194, 8423; quod "tres" dicantur de veris, est quia significant omnia vera in complexu, similiter ac "duodecim," n. 577, 2089, 2129, 2130, 3272, 3858, 3913; quare cum "duo" et "tres" in mundo spirituali dicuntur, non intelliguntur duo et tres, sed

omnes qui in veris ex bono sunt. Quod "Petrus" significet verum ex bono quod a Domino, videatur in opusculo *De Ultimo Judicio*, n. 57.)

[e.] Haec tenus ostensum est quid "petra" significat in hoc sensu; sequitur nunc ut ostendatur quid "petra" significat in opposito sensu. In opposito sensu significat "petra" falsum infernale cui confiditur; ut in sequentibus his locis:—

*Apud Esaiam,*

"Excidens in altitudine sepulchrum <sup>[1]</sup>suum, incidens in petra habitaculum sibi" (xxii. 16):

agitur in eo capite de "Valle visionis" per quam significatur falsum doctrinae confirmatum per sensum litterae Verbi; amor falsi significatur per "sepulchrum in altitudine," ac fides falsi per "habitaculum in petra;" quod ipsi illa sibi faciant, significatur per "excidere et incidere sibi."

*Apud eundem,*

"In die illo rejicient vir idola argenti sui et idola auri sui quae faciunt vobis manus vestrae....; tunc cadet Aschur gladio non viri, et gladius non hominis comedet eum....: etiam petra ejus p[re]formidine transibit, et consternabuntur a vexillo principes ejus" (xxxii. 7-9):

agitur ibi de judicio super illos qui ex propria intelligentia in Divinis credunt se sapere, qui sunt qui in amore sui et mundi sunt, et eruditio[n]is famam propter se ambient; hi quia non vera possunt videre, arripiunt falsa et pro veris venditant: falsa faventia principiis eorum et amoribus eorum significantur per "idola argenti" et per "idola auri;" quod ex propria intelligentia, significatur per "quae fecerunt vobis manus vestrae;" quod perituri per suamet falsa, significatur per "tunc cadet Aschur gladio non viri, et gladius non hominis comedet eum;" "Aschur" est rationale perversum, et inde illi qui in falsis sunt ex propria intelligentia; "cadere et comedi gladio" est perire: hoc quoque repraesentatum est per regem Aschuris quod a filiis suis occisus fuerit (*Esai.* <sup>[2]</sup>xxxvii. 38); "filii" ejus ibi significant suamet falsa per quae periit; "petra ejus" quae p[re]formidine transibit significat omne falsum in genere cui confisi sunt, ac "principes" qui consternabuntur a vexillo significant primaria falsa; "a vexillo" dicitur, quia non per aliquam pugnam cum veris dissipantur, sed solum per signum pugnae quod est vexillum. Tales etiam mihi visi sunt dejecti e petris, super quibus erant, per vexillum circumactum. *Apud Jeremiam,*

"Prae voce equitis et sagittariorum fugiens tota urbs; intrarunt nubes et in petras ascenderunt; tota urbs deserta, neque habitans in ea vir" (iv. 29):

per haec describitur desolatio ecclesiae quoad vera: desolatio omnis veri doctrinae per falsa ratiocinia et inde falsa doctrinalia significatur per "prae voce equitis et sagittariorum fugit tota urbs;" "vox equitis" significat falsa ratiocinia, "vox sagittariorum" falsa doctrinalia, "fugit tota urbs" significat desolationem omnis veri doctrinae ("urbs" est doctrina): quod non agnoscatur aliquod verum sed mere falsum, significatur per "Intrarunt nubes et in petras ascenderunt;" "intrare nubes" significat in non agnitionem veri, et "ascendere petras" significat in mere falsum. Visae etiam mihi sunt petrae, quae constabant ex congestis lapidibus, et non ex aliquibus campis ubi vireta ut alibi super petris; super illis erant spiritus qui, dum homines in mundo vixerunt, in fide separata a charitate fuerunt, quae sola fides vocatur, et se in illa tam doctrina quam vita confirmarunt: hoc intelligitur per "ariditatem petrae," apud *Ezechielem*,

"Super ariditatem petrae [!] posuit illum, non effudit eum super terram, ut tegeret eum pulvis" (xxiv. 7);

et apud eundem,

"Ascendere faciam contra te gentes multas, . . . quae evertent muros Tyri, et destruent turres ejus; et detrahamb pulverem ejus ab illa, et dabo eam ariditatem petrae" (xxvi. [3.] 4, 14):

per "pulverem" in binis illis locis intelligitur humus, per quam significatur bonum ecclesiae; quando non humus est super petris, sed petrae aridae sunt seu constantes ex meris congestis lapidibus, ut supra dictum est, indicium est quod non aliquod bonum sit, et ubi non bonum ibi mere falsum est; hoc itaque per "ariditatem petrae" significatur, ac per quod "[non effuderit eum super terram, ut] tegeret eum pulvis," et per "Detrahamb pulverem ejus ab illa." Ex his etiam patet quid significatur per Domini verba apud *Evangelistas*,

"Alia" semina "ecciderunt super petrosa, ubi non habuerunt humum multam; unde cito exorta sunt, propterea quod non habuerint profunditatem terrae; . . . et exaruerunt" (*Matth.* xiii. 5, 6; *Marc.* iv. 5, 6; *Luc.* viii. 6):

sed haec explicata videantur supra (n. 401[g]). Plerique ex

illis in mundo spirituali, qui lumen ex Luna ibi habent, super petris habitant: illi qui spirituales naturales sunt, habitant super petris, quae superficie tenus tectae sunt humo; unde ibi sunt campi, vireta et arboreta, sed non qualia sunt super montibus et collibus, super quibus habitant qui lucem ex Sole caeli recipiunt: qui autem non spirituales naturales sunt, sed mere naturales, illi non sunt hodie super petris, sed in petris in cavernis ibi; et qui in falsis ex malo sunt habitant inter congesta saxa ibi; omnia illa sunt correspondentiae. Apud *Jeremiam*,

"Ecce Ego contra te, mons.... perdens universam terram; et extendam manum meam contra te, et devolvam te de petris, et dem te in montem combustionis" (li. 25):

haec de Babele, cuius damnatio per falsa significatur per "Devolvam te de petris;" et damnatio per mala significatur per "Dem te in montem combustionis." (Sed haec amplius explicata videantur supra, n. 405[g].) Apud eundem,

"Relinquite urbes, et habitate in petra habitatores Moabi, et estote sicut columba nidificat in transitibus oris foveae" (xlviii. 28):

haec de Moabo, per quem significatur adulteratio boni et veri, et inde illi qui bonum et verum Verbi pervertunt: "Relinquite urbes" significat vera doctrinae; "habitare in petra" significat in falsis et eorum doctrina; "estote sicut columba quae nidificat in transitibus oris foveae" significat intuitionem veri ab extra et non ab intra, "fovea" enim significat Verbum ubi sunt vera, "nidificare in transitibus ejus" est extra illud et non intra; "nidificare" significat idem cum "habitare," nempe vitam agere, sed de ave dicitur "nidificare," et de homine "habitare:" quid sit spectare Verbum ab extra et non ab intra, videatur in *Arcanis Caelestibus* (n. 10549-10551), quod nempe non ex doctrina videre illud, sed solum ex littera; unde vagantur quaquaversum, quo trahit animus, cogitatio et affectio; nihil certum illis, unde adulterationes perpetuae, quae per "Moabum" significantur: tales sunt qui student Verbo propter gloriam et honorem; illi quia se spectant in singulis dum student Verbo, extra Verbum sunt; at qui verum et bonum inde amant, intra Verbum sunt, nam a Domino et non a se illud spectant: inde patet quid significat, "Relinquite urbes, et habitate in petra, habitatores

Moabi, et estote sicut columba quae nidificat in transitibus oris foveae." Apud eundem,

"Nonne Verbum meum sicut ignis, . . . et sicut malleus dispergit petram?" (xxiii. 29:)

Verbum dicitur "sicut ignis et sicut malleus," quia "ignis" significat bonum amoris, et "malleus" verum fidei; "malleus" enim simile significat ac ferrum, et "ferrum" significat verum in ultimis et verum fidei: dicitur utrumque, nempe "ignis" et "malleus," proinde bonum et verum, ob conjugium boni et veri in singulis Verbi: per "petram" quam dispergit significatur falsum in omni complexu, et doctrina falsi; sed dispersio seu destructio ejus fit cum homo, apud quem illa sunt, judicatur. Apud *Nahum*,

"Coram indignatione Ipsius quis consistet? aut quis stabit in excandescencia irae Ipsius? Excandescencia Ipsius effunditur sicut ignis, et petrae evertentur coram Ipso" (i. 6):

quod "indignatio," "excandescencia" et "ira" Jehovae significet ultimum judicium et statum damnationis illorum qui in malis et inde falsis sunt, videbitur in sequentibus articulis; damnatio malorum significatur per "excandescenciam Ipsius quae sicut ignis effunditur," et damnatio falsorum ex malis per "iram Ipsius," et quod "petrae evertentur coram Ipso;" "ignis" enim significat mala amorum sui et mundi, ac "petrae" significant falsa inde, ac "everti" significat perire. Etiam petrae, super quibus sunt illi qui in principiis falsi et inde in omnis generis falsis sunt, ad visum evertuntur et sic illi qui super iis dejiciuntur in infernum; sed hoc fit in mundo spirituali ubi omnes habitant secundum quale interiorum suorum quibus externa correspondent.

[f.] Apud *Esaiam*,

"Qui incalustis in diis sub omni arbore viridi, qui maestatis natos in fluiis sub scopolis petrarum" (lvii. 5):

quid sit "incalescere in diis sub omni arbore viridi," et "maestare natos in fluiis sub scopolis petrarum," nemo scit nisi ex sensu interno: in eo sensu, per "incalescere in diis sub omni arbore viridi" significatur colere Deum ex omni falso quod obvenit; "incalescere in diis" est ardens cultus, "omnis arbor viridis" est omne falsum quod obvenit; "arbor" enim significat cognitiones et perceptio-

nes, hic cognitiones et perceptiones falsi: et per "mactare natos in fluiis sub scopulis petrarum" significatur exstinguere vera per falsa ex propria intelligentia; "nati" sunt vera, "fluvii" sunt propria intelligentia, "scopuli petrarum" sunt falsa, "sub scopulis illarum" significat ex sensuali in quo lumen ultimum naturale est; qui enim in hoc solo lumine sunt, stant sub abruptis petris, et non aliquid verum vident, ac si dicitur non percipiunt: in tali statione illi etiam mihi visi sunt in mundo spirituali: inde patet quod per "mactare natos" non intelligatur illos mactare, sed vera exstinguere. Similiter apud *Davidem*,

"Beatus qui apprehendet et disperget infantes tuos ad petram" (Ps. cxxxvii. 9):

per "infantes" hic nec intelliguntur infantes, sed falsa nascentia; agitur enim de Babele, per quam significantur falsa mali destruentia vera boni ecclesiae: destruccióne illorum significatur per "dispergere illos ad petram;" "petra" est falsum mali regnans, et "dispergere" est destruere. Qui solum in sensu litterae Verbi manet, et non ulterius cogitat, facile potest induci ad credendum quod beatus dicatur qui tale cum infantibus hostium suorum facit; cum tamen id enorme facinus est: at "beatus" dicitur qui dispergit falsa mali nascentia in ecclesia, quae falsa per "infantes Babelis" hic significantur. Apud *Jeremiam*,

"Quis audivit sic hoc? rem foedam fecit virgo Israelis. Num deseret e petra agros meos nix Libani? num abripientur aquae alienae frigidæ defluentes? Obliti sunt Mei populus meus, vanitati sufferverunt" (xviii. 13-15):

per "virginem Israelis" intelligitur hic et alibi ecclesia spiritualis, hanc enim repraesentaverunt Israelitae; "res foeda" quam fecerunt, est quod bona ecclesiae verterint in mala, et vera ecclesiae in falsa, et ex his et illis coluerint Jehovam: mala ex quibus cultus, significantur per "Obliti sunt Mei populus meus;" nam qui obliscitur Dei, in malis est: et falsa ex quibus cultus, significantur per "Vanitati suffiverunt;" "vanitas" est falsum, et "suffire" est cultus: "Num deseret e petra agros meos nix Libani?" significat annon vera ecclesiae illis sunt ex Verbo; "petra" hic significat Verbum quia Divinum Verum (ut supra); "nix Libani" significat vera ecclesiae inde; "nix" hic simile significat cum aqua, nempe vera, sed "nix" significat vera

frigida, quia de tali ecclesia agitur; “Libanus” est ecclesia e qua, et “agri” sunt omnia bona et vera ecclesiae: per “aquas alienas frigidas defluentes” significantur falsa in quibus non bonum; “aqueae alienae” sunt falsa, ac “frigidum” est in quo non bonum, omnis enim calor veris est ex bono amoris. Apud eundem,

“Ecce Ego contra te, habitatrix vallis, petra planitiei, dicentes, Quis descendet contra nos? et quis veniet in habitationes nostras?” (xxi. 13:)

per “habitaticem vallis et petram planitiei” significantur qui in ultimis Verbi sunt, nec se ab interiori illustrari patiuntur; et qui tales sunt non vident vera sed pro illis falsa; nam omnis lux veri, quia est e caelo a Domino, ab interiori venit ac descendit; illi per “habitaticem vallis” et per “petram planitiei” intelliguntur; “vallis et planities” sunt ultima Verbi in quibus sunt, ac “habitatrix” et “petra” significant falsa, “habitatrix” falsum vitae, et “petra” falsum doctrinae: fides falsi et mali, in qua firmiter haerent, credendo illa esse vera et bona, significatur per quod dicant, “Quis descendet contra nos? et quis veniet in habitationes nostras?” Apud *Esaiam*,

“Intra in petram, et absconde te in pulvere propter pavorem Jehovahe” (ii. 10):

“intrare in petram” est in falsum, et “abscondere se in pulvere” est in malo; agitur ibi de ultimo judicio, quando illi qui in falsis mali et in malis falsi sunt se conjiciunt in inferna, quae sunt in petris et sub terris in mundo spirituali. (Sed haec amplius diducta et explicata videantur in articulo praecedente.) Apud *Hiobum*,

“Mons cadens diffliuit, et petra transfertur e loco” (xiv. 18):

per “montem” significatur amor mali, et per “petram” fides falsi, ac per “diffluere” et “transferriri e loco” significatur perire. Apud *Davidem*,

“Dejiciantur per loca petrae judices eorum” (Ps. cxli. [1]6):

per “judices” significantur illi qui in falsis sunt, et in sensu abstracto falsa cogitationis et doctrinae; simile per “judices” in Verbo significatur quod per judicia, ac “judicia” significant vera ex quibus judicia, et in opposito sensu falsa: quia illi qui in falsis sunt, in mundo spirituali habi-

tant in petris ideo dicitur, "Dejiciantur per loca petrae," per quod significatur ut immittantur in sua falsa et secundum falsa sua in infernis habitent. Apud *Hiobum*,

"In fissura vallium ad habitandum, foraminibus terrae et petris" (xxx. 6):

haec de illis qui in infernis sunt quia in malis et inde falsis; inferna illorum qui in malis quoad vitam sunt, sub vallibus et in speluncis ibi sunt; et qui in falsis inde, in petris sunt: inde patet quid significatur per "in fissura vallium ad habitandum, foraminibus terrae et petris." (Sed de cavernis et speluncis in quibus habitant qui in infernis sunt, et de fissuris et foraminibus per quae aditus in illa, videatur in mox praecedente articulo, n. 410<sup>[a]</sup>.) Haec allata sunt ut sciatur quod per "petram" in opposito sensu significetur falsum in genere; quae significatio "petrae" est ex correspondentia, ut constare potest ex apparentiis et aspectabilibus in mundo spirituali, ubi omnes habitant secundum correspondentias interiorum quae mentis et vitae eorum. Quare illi qui in sapientia et intelligentia sunt quia in amore in Dominum et in charitate erga proximum, et inde in affectione veri spirituali, habitant super montibus et collibus ex humo, ubi paradisi, horti, roseta et vireta; at qui in fide doctrinalium suae ecclesiae sunt et in aliqua charitate, illi habitant super petris, ubi campi, super quibus aliqua arbusta et aliquae arbores, ac graminosa; qui autem in sola fide, ut dicitur, quoad doctrinam et quoad vitam fuerunt, et inde in falsis fidei et malis vitae, illi habitant intra petras, in cavernis et cellis ibi. Haec significatio "petrae" est ex dicta correspondentia. At significatio "petrae" a duritie ejus, est in his locis:—Apud *Ieremiam*,

"Obfimarunt facies suas p[re]a petra" (v. 3);

apud *Ezechielem*,

"Sicut adamantem firmam p[re]a petra dedi frontem tuam; ne timeto" (iii. 9);

apud *Hiobum*,

"Stylo ferreo et plumbo, in sempiternum in petra incidentur" (xix. 24);

apud *Esaiam*,

"Ungulae equorum sicut petra reputantur" (v. 28):

quod durities exprimatur per "petram" est quoque ex correspondentia petrae cum vero ex bono; nam vero

ex bono est omnis potentia, ut supra dictum est; at cum verum agit contra falsum ex malo, tunc hebetatur bonum, et verum remanens agit duriter, secundum illa supra apud Ezechiem, "Sicut adamantem firmam p[re]petra dedi frontem tuam:" et quoque verum absque bono est durum, at usque fragile. Sed haec quae de "petris" adducta sunt, amplius elucidabuntur per illa quae de significatione "lapidum" in sequentibus dicentur.

**412[a].** *"Et abscondite nos a facie Sedentis super throno, et ab ira Agni."*—Quod significet ne dira patientur ab influxu Divini Boni uniti Divino Vero procedentis a Domino, constat ex significatione "Abscondite nos," cum dicitur ab illis apud quos desperita sunt bona et vera ecclesiae per mala vitae et falsa inde, quod sit ne dira patientur (de qua sequitur); ex significatione "a facie Sedentis super throno," quod sit Dominus quoad Divinum Bonum in caelo: quod "facies," cum de Domino, sit Divinus Amor ex quo Divinum Bonum in caelo, constabit ex locis in Verbo quae mox adducentur; et quod "Sedens super throno" sit Dominus quoad Divinum Bonum in caelo, videatur supra (n. 297, 343): et ex significatione "irae Agni," quod sit conjectio in infernum per influxum Divini Veri procedentis a Domino; quod "ira Jehovah" aut Domini id significet, constare potest ex locis in Verbo in articulo sequente adducendis: praeterea quod per "Sedentem super throno et per Agnum," solus Dominus intelligatur, per "Sedentem super throno" Dominus quoad Divinum Bonum, et per "Agnum" Dominus quoad Divinum Verum, videatur supra (n. 297, 343). Quod dicatur "ira Agni," non est quod Dominus, qui per "Sedentem super throno" et per "Agnum" intelligitur, irascatur; est enim ipsum Divinum Bonum, et hoc non potest irasci, ira enim non cadit in ipsum Bonum; sed ita dicitur in Verbi sensu litterae, ob causas de quibus alibi; hic modo ostendetur quod "facies Jehovah" seu Domini significet Divinum Amorem, et inde Divinum Bonum in caelo et in ecclesia; et in opposito sensu per "ponere faciem contra aliquem," et per abscondere et occultare faciem," intelligatur simile quod per "excandescitiam" et "iram;" tum quod per "faciem," cum de homine, intelligentur interiora quae mentis et affectionis ejus sunt, in utroque sensu. Quod "facies," cum de Jehovah seu Domino,

significet Divinum Amorem, et inde Divinum Bonum, constat ex sequentibus his locis:—Apud *Davidem*,

“Illumina facies tuas super servum tuum, serva me propter benignitatem tuam” (Ps. xxxi. 17 [B. A. 16]):

“illuminare facies” significat illustrare Divino Vero ex Divino Amore; quod hoc significetur per “illuminare facies” est quia Divinum Verum, quod procedit a Domino ut Sole in caelo angelico, dat omnem lucem ibi, et quoque illustrat mentes angelorum, ac implet illos sapientia: quare “facies Domini” in proprio sensu est Sol caeli angelici, nam Dominus appetet angelis interiorum caelorum ut Sol, et hoc ex Divino Ipsius Amore; nam Amor in caelis, dum sistitur ante oculos, appetet ut ignis, Divinus autem Amor ut Sol. Ex illo Sole procedit et calor et lux; ac calor ille est Divinum Bonum, et lux illa est Divinum Verum. Ex his constare potest quod per “illuminare facies tuas super servum tuum” significetur illustrare Divino Vero ex Divino Bono; quare etiam additur, “Serva me propter benignitatem tuam;” benignitas est Divini Boni. (Sed de Sole in Caelo Angelico, et de Calore et Luce inde, videatur in opere *De Caelo et Inferno*; De Sole ibi, n. 116—125; et De Calore et Luce inde, n. 126—140.) Apud eundem,

“Multi dicunt, Quis ostendet nobis bonum? Tolle super nos lucem facierum tuarum, Jehovah” (Ps. iv. 7 [B. A. 6]);

**apud eundem,**

“Jehovah, in luce facierum tuarum ambulabunt” (Ps. lxxxix. 16 [B. A. 15]);

**apud eundem,**

“Deus, reduc nos, et lucere fac facies tuas, ut servemur” (Ps. lxxx. 4, 8, 20 [B. A. 3, 7, 19]);

**et apud eundem,**

“Deus misereatur nostri, et benedicat nobis, illuminet facies suas nobis” (Ps. lxvii. 2 [B. A. 1]):

per “lucem facierum Jehovahe” seu Domini intelligitur Divinum Verum ex Divino Amore (*ut supra*), et inde intelligentia et sapientia; nam ex Divino Vero seu ex Divina luce in caelis est omnis intelligentia et sapientia tam angelis quam hominibus; inde per “illuminare facies nobis,” per “tollere super nos lucem facierum tuarum,” et per “facere lucere facies tuas,” in illis locis, significatur illus-

trare in Divino Vero, ac donare intelligentia et sapientia. Simile significatur in Benedictione filiorum Israelis, apud *Mosen*,

"Benedic tibi Jehovah, et custodiat te, illuminet Jehovah facies suas super te et misereatur tui; tollat Jehovah facies suas super te, et det tibi pacem" (*Num.* [1]vi. 24-26):

per "illuminare facies et misereri" significatur illustrare Divino Vero et donare intelligentia et sapientia; ac per "tollere facies et dare pacem" significatur implere Divino Bono et donare amore. Utrumque erit ut homo sapiat; omnes enim, quotcunque sunt in mundo spirituali, illuminantur a luce quae a Domino ut Sole; sed usque illi soli intelligentes et sapientes fiunt qui simul in amore sunt, quoniam bonum quod est amoris recipit verum; coniunguntur enim quia concordant et amant se mutuo: quare illi soli vident Solem in caelo qui in amore sunt; reliqui modo lucem. "Misereri," quod dicitur de illuminatione facierum, in Verbo etiam praedicatur de vero; et "pax," quae dicitur de elevatione facierum, praedicatur de bono.

[*b.*] Quoniam Divinus Domini Amor appetet ut Sol in caelo, et inde est lux ibi, ideo

Dominus cum transformatus est coram Petro, Jacobo et Johanne, "splenduit facies Ipsius sicut Sol, et vestimenta Ipsius facta sunt.. sicut lux" (*Matth.* xvii. 2):

*et quoque cum visus est Johanni,*

"Fulsit facies Ipsius sicut Sol in potentia sua" (*Apoc.* i. 16):

per "vestimenta quae facta sunt sicut lux" significatur Divinum Verum; nam "vestimenta" in Verbo significant verum, et hoc ex causa quia omnes angeli vestiuntur a Domino secundum receptionem Divini Veri; sunt quoque vestes eorum ex luce caeli, inde splendentes et candidae, et lux caeli est, ut dictum, Divinum Verum: inde constat, unde est quod vestimenta Domini, cum transformatus, "facta sint sicut lux." (Sed de his videantur plura in opere *De Caelo et Inferno*, n. 177-182; ac supra, n. 64, 195, 271, 395.) Apud *Matthaeum*,

Jesus dixit de puerō quem statuit in medio discipulorum, "Videte ne contemnatis ullum ex pusillis his; dico vobis quod angeli eorum in caelis semper videant faciem Patris mei qui in caelis est" (xviii. 10):

dicitur quod "angeli eorum videant," quia apud unumquem-

que hominem sunt spiritus et angeli, ac tales spiritus et angeli qualis homo est: apud infantes pueros sunt angeli ex intimo caelo; hi vident Dominum ut Solem, sunt enim in amore in Ipsum et in innocentia; hoc intelligitur in sensu proximo per quod "angeli eorum videant faciem Patris" sui; per "faciem Patris" intelligitur Divinus Amor qui fuit in Domino, proinde Ipsum Divinum quod Jehovah, nam Pater fuit in Ipso, et Ipse in Patre, ac erant unum, ut Ipse docet: at eadem illa verba in puro sensu spirituali significant quod Dominus quoad Divinum suum Bonum sit in bono innocentiae: hoc enim per "infantem puerum" in sensu spirituali significatur, et per "faciem Patris" Divinum Bonum Domini. De servis Domini, per quos intelliguntur qui in Divinis veris sunt ex eo quod in bono amoris et charitatis sunt, simile dicitur in *Apocalypsi*,

"Thronus Dei et Agni in" Nova Hierosolyma "erit, et servi Ipsiū ministrabunt Ipsi, et videbunt [1]faciem Ipsiū" (xxii. 3, 4);

sed de his videatur explicatio in sequentibus. Apud *Ezaiam*,

"In omni angustia eorum Ipsi angustia, et Angelus facierum Ipsiū liberavit eos, ob amorem suum et clementiam suam Hic redemit eos, et assumpsit eos, et portavit omnibus diebus aeternitatis" (lxiii. 9):

agitur ibi de Domino, qui "Angelus facierum Jehovahe" vocatur ex Divino Vero quod ex Divino Amore Ipsiū; per "angelum" enim in Verbo significatur Divinum Verum, unde etiam angeli dicuntur "dii" (videatur supra, n. 130, 200, 302): et per "facies Jehovahe" intelligitur Divinus Amor qui in Domino; inde etiam dicitur, "Ob amorem suum et clementiam suam Hic redemit illos, et assumpsit illos, et portavit omnibus diebus aeternitatis;" haec Divini Amoris sunt. Erat Dominus quoad Humanum suum Divinum Verum, ex quo pugnavit cum infernis, et per quod subjugavit illa; inde est quod Hic appelletur "Angelus," quod est quoad Divinum Humanum suum. Agitur in eo capite manifeste de Domino, ac de pugnis Ipsiū cum infernis et de subjugatione eorum. Apud *Davidem*,

"Occultas [2]eos in abdito facierum tuarum prae elationibus viri, abscondis eos in tentorio tuo a lite linguarum" (Ps. xxxi. 21 [B. A. 20]):

"occultare eos in abdito facierum tuarum" est in Divino

Bono non apparente coram aliis ; et "abscondere in tentorio tuo" est in Divino Vero : "elationes viri" et "lis linguarum" sunt mala falsi et falsa mali ; "elationes" enim dicuntur de malis quia sunt amoris sui, et "vir" significat verum et falsum ; "lis linguarum" est falsum mali. (Quid malum falsi et falsum mali, videatur in *Doctrina Novae Hierosolymae*, n. 21.) Apud eundem,

"Posuisti iniquitates nostras coram Te, occultum nostrum in lucem faciem tuarum" (Ps. xc. 8) :

"lux facierum tuarum" est Lux caeli a Domino ut Sole ibi ; haec lux quia est ipsum Divinum Verum, ex quo omnis intelligentia et sapientia, ideo quocunque in hanc lucem venit manifestatur quale est ut in claro die ; inde est, cum mali in hanc lucem veniunt, quod apparent prorsus quales sunt, deformes et monstrosi secundum occulta mala apud illos : ex his patet quid intelligitur per "Posuisti iniquitates nostras coram Te, et occultum nostrum in lucem facierum tuarum." Apud *Jeremiam*,

"Clamato verba haec septentrionem versus, et dicio, Revertere, aversa Israel, . . . . non faciam cadere facies meas super vos, quoniam misericors Ego" (iii. 12) :

per "facies meas" etiam hic significatur Divinus Amor et omne bonum quod est amoris ; et per "non facere cadere facies" significatur non demittere et cessare, nam cum facies cadit tunc cessatur ab intuendo ; inde patet quid significatur per "Non faciam cadere facies meas super vos :" quare etiam dicitur, "quoniam misericors Ego ;" "misericordia" est Divinus Amor erga miseros : per "Clamato ad septentrionem" significatur ad illos qui in falsis et inde malis sunt ; quare etiam dicitur, "Revertere, aversa Israel :" quod "septentrio" illos significet, est quia illi qui in falsis et inde malis sunt, in septentrionali plaga in mundo spirituali habitant. (De falsis et inde malis, videatur in *Doctrina Novae Hierosolymae*, n. 21.) Quod panes super mensa in Tabernaculo dicti fuerint "panes facierum," ac ipsa mensa "mensa facierum" (*Exod.* <sup>[1]</sup>*xxv. 30* ; *Num. iv. 7*), erat quia per "panes" ibi aequo ac per "facies Jehovahae" significatum est Divinum Bonum Divini Amoris (videatur *Doctrina Novae Hierosolymae*, n. 212, 213, 218).

[c.] Quoniam per "facies Jehovahae" seu Domini significatur Divinum Bonum unitum Divino Vero exiens et pro-

cedens ex Divino Amore Ipsius, ideo quoque per "facies Jehovahae" significantur interiora ecclesiae, Verbi et cultus, nam in interioribus illorum est illud; exteriora ecclesiae, Verbi et cultus sunt modo effectus et opera inde. Interiora ecclesiae, Verbi et cultus significantur per "videre," "quaerere" et "deprecari facies Jehovahae:"—Apud *Esaiam*,

"Quid mihi multitudo sacrificiorum?....quando veneritis ad videndum facies" Jehovahae (i. 11, 12);

apud *Sacharium*,

"Ibunt habitatores unius ad alteram, dicendo, Eamus eundo ad deprecandum facies Jehovahae, et ad quaerendum Jehovaham Zebaoth:....sic venient populi multi et gentes numerosae ad quaerendum Jehovaham Zebaoth in Hierosolyma, et ad deprecandum facies Jehovahae" (viii. 21, 22);

apud *Davidem*,

"Tibi dixit cor meum, Quaerite facies meas; facies tuas Jehovah quaero" (Ps. xxvii. 8);

apud eundem,

"Jubilabimus Petrae salutis nostrae, veniemus ante facies Ipsius in confessione" (Ps. xcv. 1, 2);

apud *Malachiam*,

"Deprecamini facies Dei, ut misereatur nostri" (i. 9);

apud *Davidem*,

"Sicut anima mea Deum, Deum vivum; quando venero ut videar faciebus Dei?....Exspecta Deum, nam adhuc confitebor Ipsi salutes facies Ipsius" (Ps. xlvi. 3, 6 [B. A. 2, 5]):

in his locis per "facies Jehovahae" ac "Dei" seu Domini intelliguntur interiora ecclesiae, Verbi et cultus, quia in illis est Divinum Bonum ac Divinum Verum, ita Ipse Dominus; et in externis est ex illis, et non in externis nempe ecclesiae, Verbi et cultus absque illis. Quia omnes qui Hierosolymam ibant ad festa, secum afferre debebant talia quae cultus erant, et omnis cultus est ex interioribus quae sunt cordis et fidei, et haec per "munera," quae offerrentur Domino, significantur, ideo mandatum est, ut unusquisque aliquod munus offeret; quod intelligitur per quod

"Non videbuntur facies meae vacue" (*Exod. xxiii. 15*).

Interiora ecclesiae, Verbi et cultus etiam significantur per haec apud *Mosen*,

Locutus est Jehovah ad Mosen, "Facies meae ibunt, donec quietem dederi tibi;" tunc dixit Moses, "Si non facies tuae eunt, ne ascendere facias nos ex hinc" (*Exod. xxxiii. 14, 15*):

hoc dictum est ad Mosen, quia apud gentem illam Verbum conscribendum erat, et quoque in historicis Verbi de gente illa; quia apud illam ecclesia instituenda erat, quae foret Ecclesia Repraesentativa, consistens in externis quae correspondebant internis; propter haec dicitur quod "facies meae ibunt" (de quibus plura videantur in *Arcanis Caelestibus*, n. 10567, 10568, ubi illa explicata sunt). Sed quia gens illa solum in externis Verbi, ecclesiae et cultus erat, et prorsus non in internis, ideo Mosi non datum est videre faciem Domini, sed solum tergum, secundum haec apud *Mosen*,

"Dixit" Moses, "Ostende mihi quaeso gloriam tuam; cui dixit, Ego præterire faciam omne bonum meum coram te, et praedicabo nomen Jehovah coram te;....non poteris videre facies meas, quia non videbit Me homo et vivet:....ponam te in foramine petrae, et ob tegam manum meam super te usque dum præterivero, et cum removero manum meam videbis posteriora mea, at facies meae non videbuntur" (*Exod. xxxiii. 18-23*):